Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 433; fehlt in O.) . . . dixit omnia in articulo contenta esse vera . . . quia presens fuit et omnia vidit . . .

Conradus presb. card. Militensis (V. f. 447; O. f. 259).

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 455; O. f. 271).

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 475; O. f. 297) . . . Et subiunxit idem dominus testis quod idem factum fuisset domibus aliorum dominorum cardinalium, nisi obstitisset dominus Lucanus . . .

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 480; O. f. 304) . . . dixit quod, cum ad noticiam ipsius domini testis summo mane devenisset discessus domini cardinalis Leodiensis et hoc dominus testis diceret cuidam fratri Dominico de ordine fratrum Minorum, qui ibidem erat pro rege Ladislao, ipse frater Dominicus post parvum spacium rediit ad ipsum dominum testem, et eidem dixit qualiter hec reseravit nepoti domini Gregorii, et quod deliberaverunt facere ipsum insequi per suos armigeros et captum vel interfectum reduci . . .; et quod predicta dictus dominus Gregorius fieri mandavit, eo quia clare percipiebat quod decessus dicti domini cardinalis Leodiensis erat causa sufficiens ad inducendum alios ad scisma tollendum et ipsum de cathedra deponendum, cuius tamen contrarium ipse dominus Gregorius expectabat . . .

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 485; O. f. 312) . . . vidit armigeros reverti ab insecucione domini cardinalis Leodiensis, qui

fuerunt capti et incarcerati per dominum Lucanum et suos, quia invaserunt territorium Florentinorum et capitaneum castrum Librifacti vulneraverunt. Item de spoliacione domus dicti cardinalis Leodiensis dixit idem testis quod vidit fieri, et quod camerarius Gregorii dedit ipsi testi mandatum de inventario honorum dicti domini cardinalis faciendo, sed antequam posset incipere dictum inventarium, Paulus frater dicti camerarii omnia bona predicta exportaverat. Et premissa dixit esse vera publica et notoria.

Oddo card. de Columna (V. f. 492; O. f. 322).

Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 508; O. f. 349).

Petrus card. s. Angeli iunior (V. f. 511; O. f. 353).

Angelus de Balionibus de Perusio decretorum doctor (V. f. 526; O. f. 378).

XXVIII. Vicesimus octavus articulus cum particulis continet in effectu, qualiter dominus Gregorius fuit a cardinalibus sepius requisitus super observancia promissionum suarum cum oblacione honorificencie, vel quod renunciaret per procuratorem; quorum spretis requisicionibus more aspidis obturavit aures, et semper implere recusavit. — Iste articulus cum suis particulis probatur de veritate per octo testes, quorum quinque sunt cardinales, unus doctor decretorum et duo scriptores apostolici. Item probatur per instrumentum publicum factum in Arimini super requisicione sibi per ambasiatores domini regis Anglie facta signatum per R.

Die Beweisurkunden bei Mansi XXVII 108—111. und Vincke, Briefe n. 95.

In einzelnen ließen sich als Zeugen vernehmen:

Petrus Wormediit procurator ord. Theuton. (V. f. 367; O. f. 129).

Hermannus Dweg sac. palacii auditor (V. f. 371; O. f. 135) . . . dixit contenta in articulo esse vera . . . quia vidit et presens fuit ipse testis, et erant publica et notoria . . .

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 384; O. f. 155).

B. de Monticulo mag. theol. (V. f. 387; O. f. 160).

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 398; O. f. 177).

Richardus Deram cancellarius Cantibrigie (V. f. 403; O. f. 183).

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 419; O. f. 209) . . . vidit dominum cardinalem et duos episcopos in articulo nominatos (f. 419), qui ut audivit a multis personis, humiliter supplicaverunt, ut in articulo continetur. Et tamen non fuerunt exauditi . . .

Petrus de Modio mag. (V. f. 423; O. f. 216).

Jacomardus de Hannonia mag. hostiarius (V. f. 428; O. f. 225) . . . vidit ipsos dominos descriptos in articulo venire Lucam . . .

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 433; O. f. 233).

Conradus card. Militensis (V. f. 448; O. f. 259) . . . dixit esse vera . . . quia in omnibus presens fuit et illa vidit et unacum aliis participavit, et relaciones publicatas audivit ipse testis.

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 455; O. f. 271) . . . dixit contenta in dicto articulo vera esse . . . publica et notoria in curia . . . et quod vidit tam in Senis quam in civitate Lucana plures dominos ac etiam oratores regum et principum [ac] notabilium communitatum requirentes eundem dominum Gregorium et exhortantes ad dandum pacem ecclesie, prout eos in publica audienca in conspectu domini Gregorii in solempnibus sermonibus, quos coram eo fecerunt, audivit intellexit ipse testis et presens fuit. Quibus ipse semper respondit: „Non permansit (O.: remansit) per me“ et plura alia verba, non tamen importancia cessionem vel unionem. Et tamen in effectu postea nichil fecit neque facit contra promissionem suam iuramentorum et votorum vinculis roboratam, quibus ipse testis interfuit in consistorio publico . . .

Mag. theol. Nicolaus Lucas generalis O. Herem. (V. f. 459; O. f. 275).

Raynaldus de Branchaciis diac. cardinalis (V. f. 475; O. f. 297) . . . presens fuit et omnia vidit audivit et tractavit, prout in articulo continetur.

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 480; O. f. 305) . . . presens fuit ipse testis dictis commissionibus exortando et offerendo ac requirendo prout in articulo continetur . . .

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 485; O. f. 312) . . . vidit ipsisque interfuit prout articulatur.

Oddo card. de Columna (V. f. 492; O. f. 323) . . . respondit fore vera . . . quia . . . fuit presens, quando domini cardinales et alii . . . mittebantur, et eorum relacionem audivit.

Johannes card. Vivariensis (V. f. 496; O. f. 328).

Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 509; O. f. 349) . . . dixit articulum esse verum . . . quia ipse missus fuit et vidit illos redeuntes, et audivit relacionem ipsorum.

XXIX. Vicesimus nonus articulus cum particulis continet in effectu, qualiter domini cardinales utriusque obediencie in Liburnio habita deliberacione matura concluderunt inter se viam concilii generalis, quam Benedictus existens in Portuvenenis approbavit et dimissurum se dixit aliquos ad dictam viam prosequendam. — Iste articulus probatur de veritate per tres testes, qui sunt omnes cardinales.

Als Zeugen äußerten sich:

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 362; O. f. 123).

Hermannus Dweg sac. palatii auditor (V. f. 371; O. f. 135).

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 384; O. f. 155).

B. de Monticulo mag. theol. (V. f. 161; O. f. 388).

Thomas de Spina leg. doctor (V. f. 398; O. f. 177).

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 412; O. f. 196).

Conradus card. Militensis (V. f. 448; O. f. 259) . . . dixit contenta in articulo fore vera . . ., quia fuit cum aliis dominis cardinalibus ad mittendum quatuor cardinales, et eorum relacionem audivit, sicut in articulo continetur per omnia.

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 469; O. f. 288). Gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 372.

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 475; O. f. 297) . . . ipse dominus testis fuit unus de quatuor cardinalibus qui iverunt Liburnium, et ipse fuit presens in omnibus et fecit ac tractavit et conclusit cum aliis dominis cardinalibus, sicut in articulo continetur, excepta responsione domini Benedicti et ambasiata eius missa per sacristam Magalonensem, quam tamen audivit a dominis tribus cardinalibus de obediencia domini Benedicti.

Petrus card. de Thureyo (V. f. 503; O. f. 341) . . . dixit articulum esse verum, quia presens fuit et audivit ut articulatur.

XXX. Tricesimus articulus cum particulis continet in effectu, qualiter via generalis concilii conclusa, ut predicatur, per dominos cardinales intimata fuit Benedicto, qui sprevit, et voluntate mutata deliberavit accedere Perpiniatum, ante cuius discessum de Portuvenenis tam ipse quam Gregorius sua particularia concilia publicarunt, Benedictus videlicet in Perpiniato in festo Omnium Sanctorum, et Gregorius in eparchatu Ravennatensi vel in patriarchatu Aquilegensi in festo Pentecosten proxime lapso, et predicta ad impediendum hoc sacrum generale consilium hic convocatum fecerunt contententes predicti. — Iste articulus cum particulis probatur de veritate per quatuor testes, quorum duo sunt cardinales, unus episcopus, unus clericus cappelle.

Die Konzilseinberufung Benedikts XIII. (15. Juni 1408) bei Mansi XXVI 1103—1109; Martène-Durand VII 781—787; siehe auch ebenda 817. Die Konzilseinberufung Gregors XII. (2. Juli 1408) bei Bzovius XV 296; de Niem, *Nemus unionis* VI c. 42, *De schismate* III c. 36; Raynald ad an. 1408 n. 21. Die spätere Berufung nach Cividale (19. Dez. 1408) bei Raynald ad an. 1408 n. 67.

Als Zeugen ergriffen das Wort:

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 363; O. f. 123).

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 384; O. f. 155).

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 391; O. f. 167): Audivi pronunciationem concilii Gregorii, quia presens in ecclesia Lucana per quendam abbatem Andreas nomine Portugalen. in die visitacionis ad Elisabeth.

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 412; O. f. 197).

Conradus card. Militensis (V. f. 448; O. f. 260).

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 469; O. f. 289). Gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 372.

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 475; O. f. 298).

Johannes card. Vivariensis (V. f. 496; O. f. 328) . . . dixit quod facta relatione per dominum cardinalem de Chalanto de via concilii generalis ut ponitur domino Benedicto, sex domini cardinales qui tunc iterum erant in Portuvenenis, quorum ipse testis unus erat, et sex alii conciliarii specialiores domini Benedicti, videlicet camerarius archiepiscopus Hispalensis Terraconensis Tholosanus generalis Predicator et dictus Franciscus de Arenda, consuluerunt omnes concorditer quod dictam

viam concilii per dictum dominum cardinalem de Chalanto relatam et cum aliis conclusam acceptaret et prosequeretur, et eciam quod dimitteret in suo recessu procuratorem cum sufficienti potestate de faciendo omnia que ipse faceret, si personaliter interesset, usque ad renunciacionem inclusive, et consuluerunt dicto domino Benedicto dicti conciliarii quod mitteret aliquem nuncium ad dominos (f. 496^v) cardinales in Liburnio tunc existentes, et misit sacristam Magalonensem ad eosdem . . .

Petrus card. de Thureyo (V. f. 503; O. f. 341).

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 522; O. f. 371).

Angelus de Balionibus de Perusio decretorum doctor (V. f. 526; O. f. 379).

XXXI. Tricesimus primus articulus cum particulis continet in effectu, qualiter Benedictus de Portuvenenis versus Perpinianum et Gregorius de Luca versus Senas recesserunt, ubi postea Gregorius IX cardinales prophanavit. — Iste articulus cum particulis probatur de veritate per duos testes, qui ambo sunt cardinales. Item probatur per bullam Benedicti directam certis cardinalibus super recessu et accessu ad Perpinianum, in qua se vocatum ad concilium Pisanum fatetur, signatam per ff.

Die Bulle Benedikts XIII. „Spiritus sanctus“ vom 7. November 1408 siehe bei d' A c h e r y, Spic. VI 232—239, M a n s i XXVI 1180—1184.

Den Zeugenbeweis führten:

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 363; O. f. 123).

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 379; O. f. 148).

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 384; O. f. 155).

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 392; O. f. 167): Presens fui Senis in loco, ubi Gregorius publicavit seu prophanavit illos novos cardinales. Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 412; O. f. 197).

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 469; O. f. 289). Gedruckt bei Ehrle, Chronica Actitatorum, 372.

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 475; O. f. 298).

Johannes card. Vivariensis (V. f. 496; O. f. 329).

Petrus card. de Thureyo (V. f. 503; O. f. 341).

XXXII. Tricesimus secundus articulus cum eius particulis continet in effectu, qualiter Benedictus in Perpiniano prophanavit tres cardinales et tenuit suum particulare concilium, et qualiter fecit publice predicare, quod concilium in Pisis non fuit legitime convocatum, quodque non concilium, sed conciliabolum erat. — Iste articulus cum suis partibus probatur per bullas, quas ipse Benedictus de Perpiniano transmisit. Item probatur per unum testem qui est episcopus, et per plures cardinales qui audierunt a fidedignis.

Und zwar gaben ihr Zeugnis ab:

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 363; O. f. 123).

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 375; O. f. 141).

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 379; O. f. 148).

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 384; O. f. 155).

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 392; O. f. 167).

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 412; O. f. 197).

Nicolaus ep. Albanensis card. (O. f. 289). Dieser Artikel fehlt in V. Gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 372.

Johannes card. Vivariensis (V. f. 496; O. f. 329).

Petrus card. de Thureyo (V. f. 503; O. f. 341).

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 522; O. f. 371).

Die angezogenen Bullen sind: „Spiritus sanctus“ (siehe oben S. 284 zu Art. 31), „Si adversus“ vom 25. Febr. und 5. März 1409. Siehe Martène-Durand VII 981—985; Vincke, Briefe n. 92.

XXXIII. Tricesimus tercius articulus continet in effectu conclusionem contendencium cedula et iuramento firmatam et impedimentum unionis notorie astruens, quod ipsi soli possunt loca electa mutare, et quod melius est ecclesiam sic stare in scismate quam cogi ad cessionem promissam, et quod alia via, quod unus succederet alteri in papatu, esset eis multum grata. — Iste articulus ideo est occultus et solus ipsis contententibus notus, quod per testes de veritate non potuit probari de facili; sed per publicum et notorium et pro evidentissimo indicio ex eorum assercionibus, que possunt plene colligi ex precedentibus attestatione et articulis, constat sufficienter, et plene de collusionione probatur.

Im einzelnen bemühten sich als Zeugen:

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 363; O. f. 123) . . . dixit contenta (sc. in articulo) dici se audivisse a certo domino cardinali, cuius nomen pro tunc noluit nominare, et quod vidit copiam cedule que continebat contenta in dicto articulo eidem domino cardinali misse.

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 379; O. f. 148).

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 384; O. f. 155).

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 412; O. f. 197) . . . dixit quod audivit a dominis cardinalibus et aliis insimul de in articulo contentis loquentibus articulata fore vera; audivit eciam Rome, Senis et Luce a multis, et hoc esse notorium quod inter dictos dominos Gregorium et Benedictum vera esset collusio ut ponitur.

Jordanus card. de Ursinis (V. f. 435; O. f. 236).

Nicolaus card. ep. Albanensis (V. f. 469; O. f. 289). Der Artikel wird in V. als n. 32 geführt, weil dort versehentlich der eigentliche Art. 32 fortgefallen ist. Er ist als Art. 33 gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 372 ff.

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 475; O. f. 298).

Johannes card. Vivariensis (V. f. 496; O. f. 329).

Galterus Crassi prior generalis ord. Hosp. Jerosolimitani (V. f. 515; O. f. 359).

Johannes Seylhons decanus Turonensis lic. in utroque iure (V. f. 527; O. f. 381)... dixit sibi tantum de in eodem articulo contentis constare, videlicet quod, cum dominus Benedictus alias (f. 527) erat cum sua curia in Saona, ipse testis vidit ipsum dominum prothonotarium Utinensem²⁶⁾ medicum reputatum cum aliis suis collegis missum ex parte Gregorii ad ipsum Benedictum; et ipse testis audivit ibidem publice dici a diversis et multis personis, ac fuit etiam ibidem publicum et notorium quod idem prothonotarius, antequam suam exponeret ambasiatam, diversis vicibus et nocturnis temporibus et horis indebitis ad nutum suum intrabat palacium ipsius Benedicti ad loquendum sibi in secreto; vidit etiam ipse testis quod idem prothonotarius sepe sepius conversabatur cum domino archiepiscopo Terraconensi intimo ipsius Benedicti; vidit etiam postea ipse testis in Portuvenenis, qualiter episcopus Ragosinus et prothonotarius predictus venerunt ibidem ex parte Gregorii tamquam ambasiatores ad Benedictum, cui in multitudine copiosa in publico consistorio exposuerunt: et primo per ipsum episcopum Ragosinum ambasiatam suam, ad quam ipse dominus Benedictus respondere incepit, et ulterius per archiepiscopum Terraconensem commisit respondendum, contra cuius dicta ipse prothonotarius replicavit, qui insenserit (O.: cum asseruit) aliqua minus vera, insurrexerunt domini Albanensis et sancti Angeli cardinales et quidam alii commoti dixerunt quod falsa et mendosa dixisset; qui prothonotarius motus hiis verbis dixit ad dominum Benedictum videlicet: „Reverendissime domine, memorate de hiis que fuerunt iurata secrete in Saona!“ et quia propter tumultum verborum modicum poterat exaudiri, item alciori voce clamavit dicens: „Reverendissime domine, nunquam estis vos memores de hiis que fecistis nos iurare secrete in Saona. Videte que fiunt hic nobis et domino nostro!“ Post que verba magis basso eloquio etiam signo dato cum manibus ipse Benedictus dixit suis cardinalibus, quod prefati ambasiatores dulciter et pacifice tractarentur. Interrogatus de causa sciencie testis dixit se presentem fuisse et audivisse ac vidisse in Portuvenenis in camera alta Benedicti, et hec esse publica et notoria apud maiorem partem hominum in Saona et Portuvenenis existencium . . .

Robertus Menneti alias dictus Heremita laicus literatus (V. f. 558; O. f. 383). Gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 537 ff.

Bartholomeus de la Capra ep. Cremonensis (V. f. 559; O. f. 385). Der Anfang gedruckt bei Ehrle, ebenda, 537; der Schluß sagt (V. f. 560; O. f. 386): Interrogatus idem testis, si credit quod dictus Benedictus cum Gregorio colluserit aut collusionem habuit etc., dixit (f. 560) sibi tantum constare videlicet quod, dum alias dictus Gregorius venit de urbe ad civitatem Senarum cum sua curia, ipse testis existens in eadem civitate et dicta curia vidit semel venire dominum archiepiscopum Terraconensem ambasiatorem dicti domini Benedicti absque aliis suis collegis et coambasiatoribus suis ad sacristiam ecclesie cathedralis Senensis, ubi in secretis colloquiis stetit plures horas cum Anthonio episcopo Motonensi nepote dicti domini Gregorii et cum Paulo ipsius Anthonii germano,

26) Jacobinus de Torso. Gregor XII. erhob ihn am 8. Mai 1408 zum Kardinal.

necon Gabriele Candelmario (O.: Condalmario) prefati Gregorii cubiculario; vidit insuper alia die prefatum archiepiscopum venire ad palacium prefati Gregorii et intrare cameram ipsius et per ea que ferebantur ab extra ipse archiepiscopus fuit in secretissimis colloquiis cum ipso Gregorio, necnon cum prenomatis Anthonio et Paulo et Gabriele in quibusdam colloquiis steterunt per maximum spacium. Ex quo communiter coniecturabatur et habebatur inter curiales et alios vehemens suspicio. Et sic credit eciam ipse testis quod inter eosdem Benedictum et Gregorium fuit collusio et mutua concordia . . .

Leonardus de Arecio alias secretarius Gregorii XII (V. f. 560; O. f. 387) . . . dixit sibi tantum constare de contentis in articulo videlicet: quod, dum ipse Gregorius alias cum sua curia erat in civitate Lucana, vidit ibidem oratores Petri de Luna missos ad dictum Gregorium, videlicet archiepiscopos Rothomagensem et Terraconensem et dominum Symonem Salvatoris et fratrem Avinionem ordinis Predicatorum et quosdam alios, et eosdem oratores vidit sepius venientes ad palacium dicti Gregorii et remanentes in camera paramenti dicti Gregorii exclusis omnibus aliis preter aliquos cubicularios et secretarios dicti Gregorii et testem loquentem secreta ipsius Gregorii. Et deinde dictus Terraconensis intrabat solus cameram secretam dicti Gregorii aliis remanentibus extra, in qua erat dominus Gregorius cum quibusdam de suis, et cum eis loquebatur, et quod dictus testis interrogavit aliquos de dicto palacio, quare alii oratores remanerent extra et ille solus Terraconensis intraret ad dictam cameram secretam, et audivit quod prefatus Terraconensis haberet aliqua in secreto tractare cum dicto Gregorio ex parte Petri de Luna que ceteri oratores dicti Petri nesciebant, et quia alii oratores verecundabantur manere in eorum domo et quod ipse solus iret ad dictum palacium, ideo simul veniebant ad dictam cameram paramenti, et postea remanebant ante dictam cameram secretam spectando dominum Terraconensem.

Item super particula articuli loquente de cedula dixit se vidisse in dicta civitate Lucana quandam cedulam ostensam sibi per dictum Gregorium. Que cedula, ut ipse Gregorius retulit dicto testi ad partem videlicet in camera secreta dicti Gregorii, fuit sibi missa ex parte Petri de Luna. Nescit tamen, si fuit scripta manu eiusdem Petri de Luna. Credit tamen quod sic, quia non erat litera vel scriptura nimis bona. In qua cedula continebatur prout ipse testis met legit in et ex eadem cedula, quod ipsi Petrus et Gregorius deberent convenire insimul in uno loco et ibidem renunciare cum hoc <pacto>, quod duo eligerentur pro qualibet parte, qui quatuor haberent potestatem eligendi alterum de istis duobus et non alium. Et dixit dicto (f. 561) testi idem Gregorius, quod ipse ambigebat aut dubitabat hoc facere propter duo maxime: primo quia timebat fraudes dicti Petri de Luna, secundo quia ipse Gregorius dubitabat, ne domini cardinales sui non acquiescerent videntes se exclusos a potestate eligendi active et passive. Dixit eciam ipse testis, quod dominus Gregorius prefatus dixit sibi alia vice, postquam domini cardinales recesserant ab ipso Gregorio de Luca versus Pisas, quod tam libenter voluisset acceptasse illam viam sibi oblatam per dominum

Petrum de Luna et contentam in dicta cedula, et quod iam doleret quod illam non acceptasset, et quod ipse deputasset, in casu quo acceptasset dictam viam, Gabrielem de Candelmario et Anthonium nepotem suum nomine suo, qui erant soliti tolerare famem et abstinenciam ac penuriam necnon incommoditates corporis, et quod propter hoc certissime tenebat quod isti duo vicissent alios duos deputandos ex parte dicti Petri de Luna.

Ulterius dixit iste ad partem articuli loquentem quod melius esset ecclesiam Dei stare in divisione etc. dixit se tantum scire, quod semel in urbe Gregorius vocavit dictum testem et dixit sibi in hac forma vel simili: „Leonarde, tu errasti alias in dictando illas litteras missivas parte mei principibus et aliis dominis mundi, in quibus scripsisti quod ego eram paratus cedere papatui et renunciare iuri meo in eodem casu quo dictus Petrus renunciaret. Quia, eciam si ille Petrus cogeret ad renunciandum, oporteret eciam et me renunciare secundum illas litteras, quas tu scripsisti. Quia tu non posuisti quod ego eram paratus renunciare casu quo ille Petrus libere renunciaret.“ Et quod ipse testis dixit, quod bonum esset quod dictus Petrus cogeret ad renunciandum. Et tunc Gregorius replicavit et dixit dicto testi, quod non erat bonum neque faciendum, nisi libere et sponte ex utraque parte fieret renunciatio. Item dixit ipse testis, quod dictus Gregorius dixit (f. 562) pluries ipsi testi sub hiis verbis vel similibus: „Leonarde, littere tue quas tu scripsisti parte mei in facto unionis destruxerunt me.“ Et tunc ipso teste interrogante causam quare respondit sibi dictus Gregorius, quia ille littere fuerunt ita dulces et ita directe ad viam cessionis tendentes, quod totum mundum moverent (O.: moverunt) ad illam viam cessionis, maxime de illo exemplo quod tu posuisti de muliere que potius voluit renunciare filio suo (O.: iuri in filio suo) quam ipsius filii divisionem videre²⁷). Et ecce, totus mundus conversus est ad istam viam cessionis, et non vult audire alias vias que sunt meliores.

(V. f. 562; O. f. 389): Ego Anthonius tituli sancti Marci presbyter cardinalis dico me tantum scire de contentis in dicto articulo videlicet quod, dum essem Arimino in presencia dicti Gregorii in articulo nominati et plurium aliorum et refferentur sibi de subtractione obediencie quam fecerant Florentini, et rebellionem quam fecerunt domini cardinales Pisis existentes, idem Gregorius dixit: „Si ego voluissem consentire ordinationi et voluntati ac requisitioni michi factis per antipapam, non facerent dicti cardinales rebellionem quam faciunt“; et vocavit tunc Gabrielem ausu sacrilego se cardinalem Senensem nominantem dicens sibi: „Ego dico, verum dicas quomodo fuit factum?“ Et quia idem Gabriel tardabat velle dicere, (562^v) idem Gregorius dixit: „Ex quo tu non vis dicere, ego dicam.“ Et tunc dixit: „Antipapa requisivit me, dum erat in Portuvenis et ego eram Luce, quod ego caperem omnes cardinales meos et ipse caperet et detineret suos, et tunc eis captis procederemus ad unionem per viam compromissi, hoc modo videlicet quod quilibet nostrum eligeret duos, et quod alter nostrum duorum qui nominaretur ab istis quatuor

27) „Qui se humiliat“, 11. Dez. 1406. Die Drucke nennt Hefele-Leclercq VI 1306.

electis vel tribus ipsorum quatuor remaneret papa.“ Dixit eciam idem Gregorius quod ipse deliberaverat eligere dictum Gabrielem et Anthonium nepotem pro sua parte, et antipapa elegerat duos alios. Dixit eciam, quod ambasiator antipape tunc attemptaverat corrumpere dictum Gabrielem. Tunc dixit dictus Gabriel, quod predicta habuissent effectum pro parte dicti Gregorii. Cogitaverat enim reducere illos duos electos per antipapam ad voluntatem suam. Nam ipsis quatuor electis reclausis, cum ipse posset se abstinere a cibo et potu per tres dies, quod alii facere non potuissent, ex hoc necessario inducebantur ad consensendum voluntati sue dicti duo per antipapam electi, quod dictus Gregorius remaneret papa. Tunc ego replicavi eidem Gregorio: „Quomodo privassetis cardinales potestate eligendi papam, daretis eis hoc pro meritis, quia vos elegerunt papam. Credo certe quod non possetis cardinales privare et hanc potestatem dare arbitris vestris.“ Tunc idem Gregorius respondit: „Ymmo possem.“ Item dico et attestor quod, postquam idem Gregorius recessit de Arimino, audivi quod ad ipsum venerunt ambasiatores Petri de Luna, quos libenter vidit et recepit et summe honoravit.

Millesimo quadringentesimo nono, indictione secunda, die vero Lune quinta mensis Augusti. (O. f. 390) Ego Anthonius tituli sancti Marci presbyter cardinalis Tudertinus testificor super dicto articulo, prout proxime supra continetur, et ideo ad maius robur me propria manu subscripsi etc.²⁷⁾

XXXIV. Tricesimus quartus articulus continet in effectu convocationem concilii Pisis et requisicionem seu provocationem Gregorii et Benedicti ut ad ipsum concilium veniant, et de huiusmodi provocatione ad (Fehlt in V.) eorum cuiuslibet noticiam deducta. — Iste articulus de veritate probatur (Fehlt in V.) per sex testes, quorum sunt cardinales quinque et unus episcopus. Item probatur verus per litteras vocationum²⁸⁾ et earum execucionem.

Im einzelnen kamen als Zeugen zu Gehör:

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 363; O. f. 124).

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 375; O. f. 141).

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 379; O. f. 148).

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 384; O. f. 155).

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 392; O. f. 168).

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 412; O. f. 198) . . . dixit articulum fore verum . . . quia articulatis fere omnibus interfuit eaque vidit et audivit, et ea notoria esse dixit.

Conradus presb. card. Militensis (V. f. 448; O. f. 260).

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 479; O. f. 291). Gedruckt bei Ehrle, Chronica Actitatorum, 374.

Raynaldus de Branchacii diac. card. (V. f. 475; O. f. 298).

Johannes card. Vivariensis (V. f. 496; O. f. 329).

Petrus card. de Thureyo (V. f. 503; O. f. 341).

27) Vgl. oben S. 100, n. 62. 28) So V. 1260; V., V. 4171, u. O. 111 vocationem.

Angelus de Balionibus de Perusio decretorum doctor (V. f. 526; O. f. 379): Item scio quod facta citacione in Senis eo modo quo in narra-
cione (= articulo) continetur, ipse Angelus habuit litteras citatorias in
manu sua et legit presente Jacobino Fisico²⁸⁾ et aliis prophanatis. Et hoc
audivi ab hiis (O.: aliis) qui fuerunt presentes, ita quod plena noticia
ad eum pervenit in citacione. Et hec in civitate Senarum fuerunt et sunt
publica notoria et manifesta . . .

Die Vorladung Benedikts XIII. zum Pisaner Konzil vom 14. Juli 1408 „Qualiter
hoc schisma“ und vom 24. Sept. 1408 „Etsi sanctitati“ siehe bei d'Achery, Spic. VI.
200 bis 204, 225—232; Mansi XXVI 1131—1136, 1175—1179; F. Ehrle, Aus den
Acten des Afterconcils von Perpignan 1408: Archiv für Lit. und Kirchengesch. VII
(1900) 657—661; die an Gregor XII. ergangene Vorladung vom 16. Juli 1408 bei
Mansi XXVII 50—56; Raynald ad an. 1408 n. 33—39. Die Überreichung der
Vorladungen in Vincke, Briefe n. 65, und oben S. 105 ff., 118 ff.

XXXV. Tricesimus quintus articulus continet in effectu, qualiter
Gregorius conatus est impedire concilium, dum pertinaciter et continuo
institit super mutacione loci.